COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CPD

REQUERIMENTO N.º        /2017

(Da Sra. Rosinha da Adefal)

Requer a participação da Comissão de
Defesa dos Direitos das Pessoas com
Deficiência no Seminário promovido pelo
Tribunal de Contas da União – TCU,
destinado a debater “Acessibilidade e
Inclusão: expressão de Cidadania”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso XIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvindo os membros desta
Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, a participação da
Comissão dos Direitos das Pessoas com Deficiência no Seminário
Internacional promovido pelo o Tribunal de Contas da União – TCU, destinado
a debater “Acessibilidade e Inclusão: expressão de Cidadania, nos dias 20 e 21
de setembro de 2017, com a seguinte programação:

1º Dia

 8h às 9h - Credenciamento – café da manhã

 9h às 10h - Mesa de honra - Autoridades convidadas

 10h a 10h10 – Vídeo - Institucional do TCU

 10h10 as 10h50 - Conferência de abertura - Sérgio Ricardo Costa
Caribé, Procurador do Ministério Público de Contas junto ao TCU e
Supervisor da Política de Acessibilidade do Tribunal de Contas da União
(TCU).

 10h50 a 11h15 - Ato de apoio à candidatura do Brasil para compor o
Comitê de Monitoramento da Convenção sobre os Direitos das Pessoas
com Deficiência da ONU-Apresentação: Senador Aloysio Nunes,
Ministro das Relações Exteriores*.

Exposição: Deputada Federal Mara Gabrilli

 11h15 a 11h40 - Ato conjunto para o aperfeiçoamento da fiscalização da
emissão de alvará e habite-se

Lançamento do selo de acessibilidade do CONFEA - Valdecir Fernandes
Pascoal, Conselheiro do Tribunal de Contas de Pernambuco e Presidente da
Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon)

Júlio Marcelo de Oliveira, Procurador do Ministério Público de Contas junto ao
TCU e Presidente da Associação Nacional do Ministério Público de Contas
(Ampcon)
Jary Ferreira de Castro – Gerente Regional Oeste do Conselho Federal de
Engenharia e Arquitetura (CONFEA)

 11h40 na 12h – Abertura: Espaço integrado de exposição Espaço de
vivencia e de dinâmica de sensibilização Espaço D+eficiência para a
Indústria - Paulo Guimarães, Caixa de Assistência dos Profissionais dos
Creas (Mútua) Sérgio Murilo Jr., Diretor de o Instituto Ser Educacional
Rafael Lucchesi, Diretor-Geral do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI).

 12h – Almoço

Tarde

 14h às 16h - 1º painel: Políticas públicas para a pessoa com deficiência -
Moderador: Rainério Rodrigues Leite, Secretário-Geral da Presidência
do TCU.
Debatedores: Deputada Federal Rosinha da Adefal, membro da
Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Câmara dos
Deputados; Marco Antonio Pellegrini, Secretário da Secretaria Nacional
de Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência (SNPD); Tereza
de Jesus Costa d’Amaral – Superintendente do Instituto Brasileiro dos
Direitos da Pessoa com Deficiência (IBDD); Moisés Bauer Luiz,
Presidente do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com
Deficiência (CONADE).

 16h a 16h30 – VÍDEO - Instituições parceiras na promoção do evento

 16h30 a 18h30 - 2º painel: Desenho universal para cidades inclusivas. -
Moderador: Alessandro José Macedo Machado, Conselheiro do
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA).
Debatedores: Victor Pineda, Presidente de GAATES, Diretor Executivo
da World Enabled e da Fundação Pineda, professor adjunto da
Universidade da Califórnia, Berkeley (Colômbia); Jary Ferreira de Castro
– Gerente Regional Oeste do Conselho Federal de Engenharia e
Arquitetura (CONFEA); Rui Pedro Simões, Gerente de orçamentos da
Empresa Construtora Brasil S/A (EBC); Silvio Eduardo Marques
Figueiredo, Diretor do Departamento Nacional de Assuntos Fundiários
Urbanos, da Secretaria Nacional de Acessibilidade e Programas
Urbanos do Ministério das Cidades.

 19h - Peça teatral: Os Inclusos e os Sisos – de Tatá Werneck. -
Produção da Escola de Gente
Local: Instituto Serzedello Corrêa – Setor de Clubes Esportivos Sul –
SCES, Trecho 3, Lote 3, Brasília/DF

2º Dia

 8h às 10h - Atividades em homenagem ao Dia Nacional de Luta das
Pessoas com Deficiência. Realização: SENAI – Escola de Gente –
Instituto Ser Educacional – Mútua

 10h a 10h30 – palestra - Dra. Izabel Maria Madeira Loureiro Maior,
professora de medicina da UFRJ.

 10h30 a12h - 3º painel: Tendências Globais e Desafios de
Implementação de Políticas Públicas Inovadoras. - Moderador: Márcio
Rodrigo Braz, Secretário de Fiscalização de Tecnologia da Informação
do TCU.
Debatedores:
James Thurston, Vice-Presidente Executivo da G3ict – The Global
Initiative for Inclusive Information and Communication Technologies
(USA); Sônia da Costa, Diretora do Departamento de Políticas e
Programas para Inclusão Social, do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações (MCTIC); Américo Bernardes, Diretor do
Departamento de Inclusão Digital, do MCTIC.

 12h – Almoço

 14h às 16h - 4º painel: Participação social e os desafios da inclusão
escolar- Moderadora: Ivana de Siqueira, Secretária de Educação
Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão – Secadi/MEC.
Debatedores: Aracy Maria da Silva Lêdo – Presidente da Federação
Nacional das APAES (FENAPAES).: Ana Cláudia Mendes de Figueiredo
– Vice-presidente da Federação Brasileira das Associações de Síndrome
de Down; Francisco Eduardo Coelho da Rocha – Presidente da
Federação Nacional de Educação e Integração dos Surdos (FENEIS);
Antônio Muniz da Silva – Presidente da Organização Nacional de Cegos
do Brasil (ONCB); Maria do Carmo Tourinho Ribeiro – Presidente
Associação Brasileira de Autismo (ABRA).

 16h a 16h30 - Intervalo para café

 16h30 a 18h30 - 5º painel: Um olhar sobre a inclusão produtiva da
pessoa com deficiência - Moderadora: Fernanda Maria Pessoa di
Cavalcanti, Responsável Nacional pelo Projeto de Inserção de Pessoas
com Deficiência no Mercado de Trabalho – Secretaria de Inspeção do
Trabalho/MTb

Debatedores: Gustavo Leal Sales Filho - Diretor de Operações do SENAI;
Marco Túlio Pereira da Silva, Coordenador de Comunicação da Câmara de
Comércio e Indústria Brasil-Alemanha.
Bernd dos Santos Mayer, Diretor do Departamento de Cooperação para o
Desenvolvimento Sustentável da Câmara de Comércio e Indústria Brasil-
Alemanha.
Andreas Rentner, Adido Comercial e membro do Conselho de Comércio e
Investimento da Embaixada da Suécia – Business Sweden.
18h30 - Encerramento

J U S T I F I C A T I V A

É sabido que as pessoas com deficiência enfrentam cotidianamente limitações

que se relacionam a problemas de acessibilidade mais do que decorrentes da

deficiência, o que pode interferir ou prejudicar no desenvolvimento ocupacional,

cognitivo e psicológico, dificultando, portanto, o exercício da autonomia e a

participação social do sujeito, o que contribui para um inevitável processo de

exclusão social.

Por todos esses fatores, tem-se entendido que o direito à acessibilidade é um

direito fundamental. A dignidade humana torna-se central para os direitos

humanos. O Ser humano, nesse sentido, é concebido como dotado de valores

próprios e intrínsecos que o acompanham durante toda a vida. Assim, o direito

à acessibilidade é uma conquista das lutas pelo reconhecimento da dignidade

de todo ser humano, tornando-se um direito universal, a ser solidificado no

direito constitucional. A dignidade da pessoa humana conjuga-se com o direito

à igualdade e à cidadania.

A conquista dos direitos humanos traz junto o desafio da universalização, o que

exige a atuação dos Poderes Públicos, mas também a participação

democrática da sociedade. O presente seminário foi concebido com essa visão

e tem como objetivo realizar um debate sobre o direito fundamental à

acessibilidade, além de abordar a importância da educação para que

alcancemos a efetiva integração da pessoa com deficiência na sociedade.

Face ao exposto, e à urgência do tema, solicitamos o apoio dos nobres pares

para a participação desta Comissão no Seminário “Acessibilidade e Inclusão:

expressão de Cidadania”, cuja programação foi descrita acima.

Sala das Comissões,      de agosto de 2017.

ROSINHA DA ADEFAL

Deputada Federal
PT do B/AL